
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  128/19  del  08/04/2019 

Oggetto:  SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA ED ALL'INGEGNERIA PER LA 
DIREZIONE OPERATIVA IMPIANTISTICA ED IL COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI DELLA 
RESIDENZA UNIVERSITARIA DI VIA DON BOSCO IN PISA AFFIDATI 
AL P.I. PASQUALINO D'ANIELLO DI S. ANTONIO ABATE (NA) (CIG: 
Z6821BAF69 -  CUP: C54H15001270002):ESTENSIONE INCARICO 
PER VARIANTE IN CORSO D'OPERA, AI SENSI DELL'ART. 106, CO. 1 
LETT. C), PER UN IMPORTO DETERMINATO IN € 4.520,17 OLTRE 
ONERI PREVIDENZIALI ED IVA. 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato con Delibera della Giunta 
Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 25 del 31 maggio 2017 con cui veniva 
approvata la prima variazione al Programma Triennale degli Investimenti (PDI) 2017-
2019 dell’Azienda e all’elenco annuale dei lavori 2017, programmi già approvati con 
Deliberazione del C.d.A. n. 62 del 22 dicembre 2016; 

 Dato atto che, a seguito la richiamata variazione, il PDI prevedeva l’intervento di 
“adeguamento normativo per l’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi (CPI) 
per la residenza universitaria di Via Don Bosco” in Pisa per un importo stimato in € 
480.000,00 IVA esclusa ed il rifacimento di alcuni servizi igienici ormai obsoleti, con 
relative opere accessorie, per un importo stimato in € 108.508,10 oltre IVA; 

 Dato altresì atto che con Provvedimento del Direttore n. 175 del 9 maggio 2018, a 
seguito procedura di gara, sono stati affidati i lavori di che trattasi; 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 530 del 9 novembre 2017 con il quale 
venivano riattribuiti gli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di 
Direttore dei Lavori al Geom. Fabio Silvi, appartenente ai Servizi Tecnici manutentivi 
aziendali; 

 Richiamato altresì il Provvedimento del Direttore n. 326 del 17 luglio 2018 con il quale, 
a seguito di confronto concorrenziale, venivano affidati i servizi tecnici di coordinatore 
per la sicurezza in fase di esecuzione e di direttore operativo impiantistico dei lavori di 
adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di rifacimento di alcuni servizi igienici 
della residenza universitaria di Via Don Bosco in Pisa, al P.I. Pasqualino D’Aniello di S. 
Antonio Abate (NA), per un corrispettivo contrattuale di € 9.932,34 oltre cassa 
professionale ed IVA; 

 Vista la nota prot. 6483 del 3 aprile 2019, allegata al presente atto in n. 1 (una) pagina 
(all. 1), con la quale il RUP propone l’estensione degli incarichi affidati al P.I. D’Aniello, 
ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Visti i seguenti documenti, trasmessi con la richiamata nota ed allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale in complessive n. 7 (sette) pagine: 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

o Relazione Tecnica del RUP (all. 2); 

o Calcolo compensi (all. 3); 

o Preventivo servizi tecnici (all. 4); 

 Preso conseguentemente atto che, in fase di esecuzione dei lavori, sono emerse 
condizioni che determinano la necessità di eseguire lavorazioni impiantistiche ulteriori, 
rispetto a quelle previste in progetto, classificabili come varianti in corso d’opera; 

 Preso e dato altresì atto che, per poter procedere a dare esecuzione a dette lavorazioni, 
si rende necessario redigere la relativa progettazione, di norma rimessa in caso di 
varianti in corso d’opera al Direttore dei Lavori; 

 Vista la richiesta del RUP e Direttore dei Lavori che evidenzia l’opportunità di affidare la 
progettazione, e i conseguenti ulteriori servizi tecnici di che trattasi, al professionista 
incaricato della direzione operativa delle opere impiantistiche dell’appalto in oggetto, 
dal momento che le ulteriori opere oggetto di progettazione si connotano come 
appartenenti alla categoria di lavorazioni OS 30; 

 Ritenuto di poter procedere ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. anche per l’appalto dei servizi attinenti all’architetture e all’ingegneria; 

 Dato atto che le prestazioni richieste si riassumono in: 

o Progettazione esecutiva impianto di aerazione bagni appartamenti; 

o Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

o Liquidazione e rendicontazione; 

o Controllo, aggiornamento elaborati di progetto e manuali uso e manutenzione; 

o Contabilità dei lavori; 

o Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

o Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI.) adeguamento rete strutturale dati relativa 
alla sostituzione di canalina a norma ignifuga; 

 Visto il calcolo del compenso per prestazioni professionali, elaborato dal RUP e già 
allegato al presente atto (all. 3), dal quale si evince che l’importo dei lavori da eseguire 
in variante è definito in € 55.000,00 al netto di IVA e che il compenso del 
professionista, ai sensi del DM 17.06.2016, è determinato in € 9.659,00 al lordo del 
ribasso d’asta offerto del 48,89%; 

 Visto il preventivo presentato dal direttore operativo affidatario, P.I. Pasqualino 
d’Aniello, che propone l’esecuzione delle prestazioni richieste per un corrispettivo di € 
4.520,17, oltre oneri previdenziali ed IVA, importo che risulta inferiore all’importo 
dedotto dal RUP al netto del ribasso d’asta;   

 Ritenuto quindi di poter procedere all’estensione del contratto d’appalto stipulato con il 
P.I. Pasqualino d’Aniello di S. Antonio Abate (NA), ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. c), 
con variante in corso d’opera dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria per le 
prestazione sopra evidenziale e per un corrispettivo determinato in € 4.520,17 oltre 
oneri previdenziali ed IVA; 

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento stimata in complessivi € 
4.520,17, cassa professionale ed I.V.A. escluse, è prevista nel Piano Triennale degli 
Investimenti (PDI) 2016-2018 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 74 del 22 dicembre 2015; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare i seguenti documenti trasmessi dal RUP con nota prot. 6483 del 3 aprile 

2019 che, in complessive numero 7 pagine, si allegano al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale: 

– Relazione Tecnica del RUP (all. 2); 

– Calcolo compensi (all. 3); 

– Preventivo servizi tecnici (all. 4); 

 
2. Di autorizzare, per tutte le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente 

richiamare, l’estensione del contratto d’appalto per variante in corso d’opera, ai sensi 
dell’art. 106, co. 1 lett. c), dell’appalto dei servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria per coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e per direttore 
operativo impiantistico dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di 
rifacimento di alcuni servizi igienici della residenza universitaria di Via Don Bosco in 
Pisa, al P.I. Pasqualino D’Aniello di S. Antonio Abate (NA) per un corrispettivo 
contrattuale di € 4.520,17 oltre cassa professionale ed IVA; 

3. Di dare atto che le prestazioni richieste si riassumono in: 

1. Progettazione esecutiva impianto di aerazione bagni appartamenti; 

2. Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 

3. Liquidazione e rendicontazione; 

4. Controllo, aggiornamento elaborati di progetto e manuali uso e manutenzione; 

5. Contabilità dei lavori; 

6. Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

7. Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI.) adeguamento rete strutturale dati relativa 
alla sostituzione di canalina a norma ignifuga; 

4. Di dare altresì atto che la spesa di cui alla presente determinazione stimata in 
complessivi € 5.735,19 I.V.A. e somme a disposizioni comprese, è prevista nel Piano 
Triennale degli Investimenti (PDI) 2016-2018 approvato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 74 del 22 dicembre 2015 alla voce DSU-01-015-sub 4 e si 
riferisce ai seguenti conti di generale e centro di costo: 

– Conto di generale    10040  Progettazione, Direzione lavori e collaudi 

– Centri di costo        PI 4001 Residenza Don Bosco 
 

5. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
                                               Il Dirigente Area Servizi alle Residenze  

                                 e al Patrimonio ad interim 
                                                                                      Dott. Francesco Piarulli 
                                                                                          (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-04-08T12:49:10+0000




